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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2022 

 

Căn cứ Kế hoạch số 792/KH-UBND, ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh Lai 

Châu về triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2022; 

Hướng dẫn số 52/HD-TLĐ, ngày 08/3/2022 của Tổng Lên đoàn Lao động Việt 

Nam về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh 

lao động năm 2022 trong các cấp công đoàn; LĐLĐ xây dựng kế hoạch tổ chức 

Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ cho người 

lao động (NLĐ), Người sử dụng lao động (NSDLĐ) thông qua các hoạt động 

thông tin, tuyên truyền, chương trình hành động cụ thể về ATVSLĐ; đẩy mạnh 

thực hiện kiểm soát các nguy cơ, rủi ro và biện pháp cải thiện điều kiện làm việc; 

chăm sóc sức khỏe người lao động, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

- Thúc đẩy công tác phối hợp giữa công đoàn các cấp với các cơ quan chức 

năng, chính quyền đồng cấp và NSDLĐ trong việc triển khai các chương trình, 

hành động cụ thể để phòng ngừa TNLĐ, BNN; cải thiện điều kiện lao động, phát 

động thi đua, đẩy mạnh phong trào quần chúng làm công tác ATVSLĐ, góp phần 

xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ đảm bảo 

thiết thực hiệu quả có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện lao động, sản 

xuất của địa phương, đơn vị, doanh nghiệp và tình hình dịch bệnh Covid-19. Thu 

hút sự tham gia, phối hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức, cơ quan truyền 

thông, doanh nghiệp và NLĐ. 

- Gắn hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ với Tháng Công nhân nhằm 

đem lại nhiều quyền lợi, lợi ích cho đoàn viên, NLĐ. 

II. CHỦ ĐỀ  

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 được phát động với chủ đề        

“Tăng cường các biện pháp giảm thiểu rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, cải 



thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm 

soát hiệu quả dịch bệnh COVID - 19”.  

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Thời gian tổ chức: Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 được tổ 

chức từ ngày 01/5/2022 đến ngày 31/5/2022.  

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn tỉnh. 

VI. NỘI DUNG TỔ CHỨC 

1. Tuyên truyền, phổ biến về chính sách, pháp luật và kiến thức về 

ATVSLĐ; giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của NSDLĐ, NLĐ 

trong việc thực hiện các quy định về ATVSLĐ, nhất là công tác phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, qua các trang thông tin điện tử, các fanpage, facebook của 

công đoàn các cấp về hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và 

tháng công nhân năm 2022. 

2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, nâng cao hiệu quả phong trào quần 

chúng làm công tác ATVSLĐ như: phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an 

toàn vệ sinh lao động”, phong trào “Công nhân vì thành phố Xanh - Sạch - Đẹp”, 

phong trào lao động sáng tạo, cải tiến kỹ thuật, cải thiện điều kiện làm việc cho 

NLĐ; gắn với thực hiện chương trình 1 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo 

quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19 ...; tổ chức ngày chủ nhật xanh “Vì an 

toàn vệ sinh lao động - vì sức khỏe người lao động” qua đó thúc đẩy sự tham gia 

của NSDLĐ và NLĐ trong việc bảo đảm ATVSLĐ. 

3. Đẩy mạnh việc phát triển về số lượng, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

hoạt động của mạng lưới an toàn vệ sinh viên, các mô hình Xanh – sạch đẹp, bảo 

đảm an toàn vệ sinh lao động ở các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.  

4. Tăng cường công tác phối hợp với cơ quan Lao động –Thương binh và 

Xã hội, Y tế, Bảo hiểm xã hội cùng cấp trong các hoạt động thông tin tuyên 

truyền, huấn luyện và công tác phòng chống dịch Covid-19; phối hợp trong các 

hoạt động kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật, tư vấn, đối thoại chính sách 

liên quan đến người lao động tại các doanh nghiệp; chăm lo, bảo đảm quyền lợi 

của đoàn viên và người lao động. 

5. Tổ chức các hoạt động, sự kiện chuyên đề về ATVSLĐ hướng vào chủ 

đề, nội dung của Tháng hành động về ATVSLĐ gồm:  

- Tổ chức tư vấn trực tuyến chế độ chính sách pháp luật về ATVSLĐ cho 

người lao động. 

- Tăng cường bảo đảm bữa ăn giữa ca của người lao động, tăng cường sức 

khỏe trong mùa dịch thông qua việc thương lượng Thỏa ước lao động tập thể có 



nội dung về chất lượng bữa ăn ca và an toàn vệ sinh lao động nhằm bảo vệ sức 

khỏe lâu dài cho người lao động. 

- Tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai 

nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, người lao động ốm đau, người có hoàn cảnh 

khó khăn. 

- Tổ chức, vận động và động viên, khen thưởng kịp thời đoàn viên, NLĐ có 

các sáng kiến, giải pháp cải tiến kỹ thuật, cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao 

năng suất lao động và bảo đảm ATVSLĐ để đề nghị LĐLĐ tỉnh, UBND tỉnh, 

Tổng Liên đoàn khen thưởng, tặng Bằng Lao động sáng tạo. 

- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu 

trong phong trào thi đua “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao 

động”, các doanh nghiệp làm tốt công tác ATVSLĐ, quan tâm tạo điều kiện cho 

đội ngũ an toàn vệ sinh viên tại cơ sở. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng 

những tấm gương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất, có các mô 

hình hay, cách làm tốt, mang lại hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 để khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề xuất các cấp, các ngành 

khen thưởng theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động tỉnh 

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 

trong các cấp công đoàn, tổ chức quán triệt, triển khai các nội dung liên quan đến 

ATVSLĐ và Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022. 

- Phối hợp nắm tình hình công tác chuẩn bị và công tác triển khai các hoạt 

động Tháng hành động về ATVSLĐ gắn với tổ chức các hoạt động tháng công 

nhân năm 2022 tại các cấp công đoàn và các đơn vị, doanh nghiệp. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tham gia thanh tra, kiểm tra tại các 

đơn vị, doanh nghiệp trong việc chấp hành pháp luật về ATVSLĐ, về thực hiện 

QCDC cơ sở, về thực hiện các chế độ, chính sách cho người lao động như BHXH, 

BHYT, BHTN, Bảo hộ lao động, môi trường làm việc.... 

- Tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn 

lao động, bệnh nghề nghiệp; tổ chức biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong phong trào “ Xanh – Sạch – Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ 

sinh lao động” năm 2022. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở 

trực thuộc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ gắn 

với các hoạt động Tháng Công nhân năm 2022. 

  - Trong điều kiện dịch bệnh được kiểm soát, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tổ 

chức các hoạt động giao lưu gặp mặt, biểu dương, tôn vinh đoàn viên, người lao 



động tiêu biểu trong phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”và Chương 

trình “Một triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại 

dịch Covid-19”; tổ chức thi tìm hiểu về Luật ATVSLĐ, các chế độ chính sách 

pháp luật liên quan đến CNVCLĐ gắn với tuyên truyền Nghị quyết số 02-NQ/TW 

về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; 

biểu dương các doanh nghiệp tiêu biểu vì người lao động; thăm hỏi, tặng quà, trao 

tặng “Mái ấm công đoàn”, hỗ trợ đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn 

nhân “Tháng công nhân” và kỷ niệm 132 năm ngày sinh nhật Bác (1890- 2022). 

2. Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở 

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh, chủ động tham mưu với cấp ủy và 

phối hợp với các cơ quan chức năng xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ với các nội dung phù 

hợp, chủ đề và đặc điểm tình hình của địa phương, đơn vị và gắn với Tháng 

Công nhân năm 2022. 

- Hướng dẫn các CĐCS trực thuộc tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu 

quả, tập trung và hướng về cơ sở, doanh nghiệp và người lao động. 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền các hoạt động 

hưởng ứng. Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu, áp phích, tài liệu.... hướng dẫn 

tuyên truyền về các quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của người sử dụng lao động, 

các nguy cơ rủi ro và các biện pháp phòng ngừa nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ, giải 

pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

- Tổng hợp các kiến nghị, khó khăn vướng mắc trong thực hiện chính sách 

pháp luật về ATVSLĐ, người lao động bị ảnh hưởng từ dịch bệnh Covid-19  

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong phong trào “ Xanh – Sạch – Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao 

động” năm 2022. 

- Tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn 

lao động, bệnh nghề nghiệp. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 

ATVSLĐ năm 2022 trong các CĐCS trực thuộc kèm số liệu cụ thể (theo phụ lục 2 

đính kèm) gửi về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật và quan hệ lao động) 

trước ngày 30/5/2022. 

3. Các Công đoàn cơ sở Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh 

 - Phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Tháng ATVSLĐ năm 2022. 

- Rà soát, bổ sung hoàn thiện các nội quy, quy trình, biện pháp kỹ thuật 

an toàn lao động tại các bộ phận, phân xưởng; rà soát đánh giá các nguy cơ, rủi 



do về ATVSLĐ; tổ chức các hoạt động thực hành, thao diễn xử lý sự cố kỹ 

thuật về ATVSLĐ. 

- Thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao 

động, bệnh nghề nghiệp; tổ chức phong trào thi đua về ATVSLĐ, phong trào 

“Xanh – Sạch – Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, xây dựng văn hóa an 

toàn tại nơi làm việc. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động 

năm 2022, yêu cầu các cấp công đoàn nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ Ban Chính sách 

pháp luật và quan hệ lao động Liên đoàn Lao động tỉnh để phối hợp giải quyết. 

 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh uỷ, UBND Tỉnh ;       
- Đoàn Chủ tịch TLĐ LĐVN;       B/c 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;   

- Sở Lao động Thương binh và Xã hội; 

- Lãnh đạo, các Ban LĐLĐ tỉnh; 

- LĐLĐ huyện, TP, CĐN, CĐVC; 

- Các CĐCS TW đóng trên địa bàn tỉnh; 

- Lưu: VT, CSPL&QHLĐ. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ  

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

Hoàng Văn Trinh  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PHỤ LỤC 1 

Khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 322/KH-LĐLĐ, ngày 15/3/2022 của LĐLĐ tỉnh) 

    

 - Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân 

năm 2022.  

 - Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022.  

- Tích cực hưởng ứng phong trào “Xanh – Sạch – Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ 

sinh lao động”. 

- Đánh giá rủi ro và tăng cường các biện pháp cải thiện điều kiện lao động 

tại nơi làm việc. 

- Thực hiện nghiêm các nội qui, qui trình, giải pháp bảo đảm an toàn, vệ 

sinh lao động tại nơi làm việc.  

- Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác huấn luyện về ATVSLĐ. 

- Doanh nghiệp và người lao động chủ động thực hiện các quyền, nghĩa vụ 

và trách nhiệm về an toàn, vệ sinh lao động. 

- Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động. 

- Chủ động rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất ATVSLĐ và tuân thủ 

các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc. 

- Môi trường làm việc an toàn - Tốt cho bạn, cho doanh nghiệp. 

- Tham gia bảo hiểm TNLĐ, BNN vì an toàn và sự phát triển bền vững của 

doanh nghiệp và người lao động. 
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PHỤ LỤC 2 

Tổng hợp các hoạt động Hưởng ứng Tháng hành động 

về an toàn vệ sinh lao động năm 2022 

 (Kèm theo Kế hoạch số 322/KH-LĐLĐ ngày 15/3/2022 của LĐLĐ tỉnh) 

TT Các hoạt động Đơn vị 

Số 

lượng 

Ghi 

chú 

1 Xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện       

2 
Ban hành các văn bản chỉ đạo các cấp Công đoàn tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng Tháng hành động Văn bản      

3 
Tư vấn trực tuyến về chế độ chính sách ATVSLĐ cho NLĐ Cuộc      

Số người Người     

4 Các tin bài, phóng sự trên truyền hình 

Tin, phóng 

sự     

5 Các bài viết trên báo, tạp chí, fanpage, fabook của công đoàn Bài     

6 Băng rôn, khẩu hiệu, áp phích Chiếc     

7 Tờ rơi, tranh đã phát hành Tờ    

8 Ấn phẩm thông tin khác (sách, báo, bản tin,…) Quyển     

9 

Triển khai các phong trào thi đua về ATVSLĐ Phong trào     

Số tập thể/cá nhân tham gia 
Tập thể/cá 

nhân     

10 Số sáng kiến cải thiện điều kiện lao động giảm thiểu TNLĐ, BNN Sáng kiến     

11 Số đoàn viên, NLĐ đề nghị TLĐ tặng Bằng Lao động sáng tạo 
Người     

12 

Tổ chức Hội thi ATVSV giỏi Cuộc     

Cấp tỉnh Cuộc   

Số lượng người tham gia Người   

Cấp trên cơ sở Cuộc   

Số lượng người tham gia Người   

Cấp cơ sở Cuộc   

Số lượng người tham gia Người     

13 

Tổ chức tập huấn công tác ATVSLĐ cho cán bộ công đoàn, an 

toàn vệ sinh lao động      

Số lớp Lớp     

Sơ người Người     

14 

Tổ chức giám sát, kiểm tra liên ngành về ATVSLĐ được tổ 

chức trong Quý II/ 2022       

Số DN công đoàn phối hợp giám sát, kiểm tra liên ngành DN     

Số vi phạm được phát hiện Vi phạm     

CĐCS phối hợp với người SDLĐ tự kiểm tra về ATVSLĐ; rà     



soát phát hiện các nguy cơ rủi ro, bổ sung các nội qui, quy trình 

làm việc an toàn 

Số cuộc Cuộc   

Các nguy cơ, rủi ro được phát hiện Nguy cơ     

16 
Số doanh nghip thành lập mạng lưới  an toàn vệ sinh viên  DN     

Số lượng an toàn vệ sinh viên Nguười     

17 Số CNLĐ bị TNLĐ, BNN Công đoàn tổ chức thăm, tặng quà  
Người/gia 

đình     

18 

Khen thưởng phong trào "Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm 

ATVSLĐ"       

                        Tập thể       

   - Cờ Chiếc     

   - Bằng khen Chiếc     

   - Giấy khen Chiếc     

                        Cá nhân       

   - Bằng khen Chiếc     

   - Giấy khen Chiếc     

19 

Số vụ TNLĐ xảy ra trong 6 tháng đầu năm 2022 Vụ     

Trong đó: Tổng số người bị TNLĐ Người     

                  Số vụ chết người Vụ     

                  Số người chết Người     

                  Số người bị thương nặng Người     

20 

Số vụ TNLĐ xảy ra trong tháng 5/2022 Vụ     

Trong đó: Tổng số người bị TNLĐ Người     

                 Số vụ chết người Vụ     

                  Số người chết Người     

                  Số người bị thương nặng Người     

21 

Kinh phí chi tổ chức Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao 

động:       

Ngân sách nhà nước hoặc kinh phí của đơn vị Đồng     

Kinh phí hỗ trợ, huy động từ các nguồn hợp pháp khác (nếu có) Đồng     

Ngân sách công đoàn Đồng     

22 Các hoạt động khác (Nếu có)       
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